III. Sociabilités distinctives 

1. Liens avec la petite aristocratie rurale 

 Unions matrimoniales 

Dans les échantillons de seniores que nous avons examiné plus haut, l’existence de 
liens entre les familles de roturiers et la petite aristocratie est avérée pour au moins deux cas. 
L’épouse de Guilhem Constantin de Nérigean, qui en 1249 se fait, avec ses fils, hommes liges 

de totz los avandeitz XL s aven comprat blat a ops de buivre. AD 33, H. 799, f. 1, 12 janvier 1258 (nst.), vente 
par Comtors Busqueira, épouse de Gaucelm Busqueir et son fils  d’une maison à Sainte Croix, près du chemin 
du moulin de Sainte-Croix contre 60 livres et una taula debert furnida ab penas  et loquau maison la vendut per 
gran coita conoguda que era et sos marits es sin enfant aven de majar et de beure et de vestir et de leusar et 
d’autra obs qui alei et a son marit et a sa mainada eran necessari. C’est très certainement la motivation de 
Guilhem Arnaud de Benauges, dont il a été plusieurs fois questions puisque l’estage pour laquelle il promet 
hommage et de faire résidence, n’est autre que celle qu’il a précédemment vendue en alleu contre 67 livres 
(1238, AD 33 H 617 f.6). 
1042 LC, n°XCV, 16 septembre 1278, Ordonnance des commissaires d’Edouard Ier sur les bastides, les questaux et 
les nobles. Richard, évêque de Bath et de Wells, et Othon de Grandison, commissaires du roi, rendent au nom du 
roi une ordonnance à la demande des barons :  Volumus et concedimus quod domini eorumdem hominum qui eos, 
tanquam questalles, recipere voluerint, (…) dum tamen  per suficientes probationes vel testimonios fide dignos, 
non minus tribus, probare poterunt suo senescallo Vasconie hujusmodi esse suos questales. Quo probato, 
dominus, vel senescalus ejus, vel alius ejusdem, non debet predictos homines in bastidis predicti domini nostri 
Regis tenere, vel deffendere, vel recipere sine licentia speciali dominorum (…) Item nolumus quod senescallus 
Vasconie vel ballivi sui in Vasconie recipiant advocationes hominum questallium dictorum hominum baronum 
vel aliorum subditorum suorum. 
1043 Cursente 2000, 954.  
1044 Couderc-Barraud 2008, 339-342, Bernard 1982, Pomarède 1972, 72-81. 
1045 Couderc-Barraud 2008, 340-341. 
1046 Exemple souligné par B. Cursente avec les Lois de l’empereur, un texte occitan emprunté à une somme du 
Code Justinien que J. Pomarède vient de dater de la seconde moitié du XIIIe siècle (fors anciens de Béarn, p. 12-
13), dans lequel le scribe traduit servus par questau. On a donc tenté d’instituer le système de la questalité à un 
niveau de péjoration maximal, par recours à l’arsenal du droit savant et du notariat. 
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de l’infirmier de La Sauve, est Alaydis, domiscella, qui est elle-même la sœur d’un miles, 
prénommé Arnaud1047. Guilhem de Valentignan de Nérigean est l’époux de Donzerons de 
Baigneaux1048. Si l’on ignore de quelle famille est issue damoiselle Alaydis, les Baigneaux, 
dont le nom est celui d’une paroisse de l’est de l’Entre-deux-Mers bordelais, sont bien 
connus. Leur nombreuse parenté a laissé des traces dans les actes du Grand cartulaire de La 
Sauve-Majeure depuis les années 1079-1095. Leurs représentants, dont les plus éminents sont 
placés parmi les nobiles et milites, et parmi lesquels ont repère déjà une Donzerons à 
l’extrême fin du XIIe siècle, ont abandonné des biens (terres, bois, dîmes, église), situés dans 
des localités et paroisses de l’est de l’Entre-deux-Mers1049.